
ARI KO LO Nİ Sİ Nİ oluş tu ran
bi rey ler den ana arı ve iş çi arı -
lar ay nı ge ne tik ya pı ya sa hip
ol ma la rı na kar şı lık, lar va dö -
ne min de fark lı oran da ve sü -

re de arı sü tüy le bes len me le ri ara la rın da
kast fark lı laş ma sı na ne den ol mak ta dır.
Ana arı lar, tüm lar va ve er gin dö nem le rin -
de arı sü tü ile bes len di ğin den yu mur ta lık -
la rı ve sper ma te ka la rı (er kek ten ge len sper -
ma yı de po et tik le ri ke se) çok iyi ge liş mek -
te, gün de 1500-3000 yu mur ta bı rak mak ta
ve bir kaç yıl bu üret ken li ği ni sür dü re rek
ko lo ni nin ge le ce ği ni yön len di ren en
önem li bi re yi ol mak ta dır. Ana arı nın döl lü
ola rak bı rak tı ğı yu mur ta lar dan olu şan lar -
va lar ilk 3 gün arı sü tü, 3. gün den son ra bal
ve po len ka rı şı mı ile bes len di ğin dey se iş çi
arı lar oluş mak ta dır. İş çi arı lar 21 gün lük
ge liş me sü re le rin den son ra ana arı dan ol -
duk ça kü çük ya pı da, üre me or gan la rı ge liş -
me miş; ko lo ni içer sin de ve dı şın da ya pa -
cak la rı iş lev le ri ne uy gun ola rak çe ne le ri,
yav ru gı da bez le ri, mum bez le ri, ko ku bez -
le ri ge li şen, vü cut la rı nek tar ve po len top la -
ma ya uy gun ve ya şam sü re le ri
an cak 35-40 gün olan ko lo ni nin
en ka la ba lık bi rey le ri ni oluş tur -
mak ta dır lar.

Arı sü tü, sal gı lan dı ğı gi bi,
de po lan ma dan doğ ru dan ana

arı ve genç lar va la rın bes len me sin de kul la -
nı lan bir be sin mad de si ol ma sı açı sın dan
ge le nek sel bir arı ürü nü de ğil dir. Ana arı la -
rın özel ola rak arı sü tü ile bes le ne rek ay nı
ge ne tik ya pı ya sa hip iş çi arı lar dan fark lı ya -
pı sal özel lik ler gös ter me si, uzun ömür lü
ol ma sı ve ola ğa nüs tü ve rim li li ğe sa hip ol -
ma sı; in san lar üze rin de de ben zer et ki ler
gös te re bi le ce ği gö rü şü dün den bu gü ne bu
ürü nü çok çe ki ci bir du ru ma ge tir miş tir.

Gü nü müz de arı sü tü nün in san sağ lı ğı na
doğ ru dan kat kı sı nın bi lim sel ola rak ka nıt la -
na ma mış ol ma sı na ve kli nik et ki le ri ko nu -
sun da cid di ek sik lik le rin bu lun ma sı na kar şın;
arı sü tü nün bi yo lo jik, kli nik özel lik le ri, üre -
tim tek ni ği ve ka li te kont ro lü ko nu sun da ya -
pı lan ça lış ma lar da önem li aşa ma la rın kay de -
dil miş ol ma sı se vin di ri ci dir.

Arı sü tü 30-35 yıl dan bu ya na in san lar
ta ra fın dan çe şit li has ta lık la rın sa ğı tıl ma -
sın da, vü cu dun sağ lık lı ve dinç tu tul ma sın -
da hüc re ye ni le me özel li ği ne de niy le kul la -
nıl mak ta dır. Son yıl lar da arı sü tü nün api te -
ra pi ala nın da kul la nı mı da üre ti mi ni ca zip
du ru ma ge tir miş tir. Saf arı sü tü üre ti mi nin

ve ko run ma sı nın ol duk ça zor, son de re ce
tek nik ve yo ğun iş gü cü ge rek tir mek te dir.
Üre ti ci du ru mun da ki arı ye tiş ti ri ci le ri nin
bu ko nu da bi linç li ol ma sı tü ke ti ci hak la rı -
nın ko run ma sı açı sın dan son de re ce önem
ta şı mak ta dır.

Dün ya da arı sü tü nün üre tim ve ti ca re ti
Çin, Ja pon ya, Ta iwan ve Ye ni Ze lan da gi bi
Uzak Do ğu ül ke le rin de ya pıl mak ta dır. Çin
yıl da 1000 ton arı sü tü üre ti mi ile ABD ve
bir çok Av ru pa ül ke si nin arı sü tü ta le bi ni
kar şı la mak ta dır. Ül ke miz de arı sü tü üre ti -
mi 1990' lı yıl lar da kü çük çap ta baş la ma sı -
na kar şın ta le bin bü yük bir kıs mı Çin,
Fran sa, İtal ya ve BDT ül ke le rin den it hal
edi le rek kar şı lan mak ta dır.

Ül ke miz arı ye tiş ti ri ci le ri nin arı sü tü -
nün üre tim, mu ha fa za tek ni ği ve pa zar la -
ma sı ko nu la rın da çok faz la bil gi ye sa hip ol -
ma ma sı, tek nik so run lar la kar şı laş ma la rı,
ba zı üre ti ci le rin arı sü tü ne kat kı mad de le ri
ka rış tı ra rak pa zar la ma la rı tü ke ti ci ve ih ra -
cat çı la rı zor du rum da bı rak mak ta, saf lı ğı
ko nu sun da şüp he oluş ma sı na ne den ol -
mak ta dır. Bu açı dan ül ke miz de arı sü tü nün

öne mi, özel lik le ri, üre ti mi, mu -
ha fa za tek ni ği, kul la nım alan la -
rı nın bi lin me si; üre ti ci ve tü ke -
ti ci le rin bu yön den ay dın la tıl -
ma sı gi bi ko nu la ra önem ve ril -
me li dir.
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Doğanın Harika Ürünü 

Arı Sütü

Balmumundan hazırlanmış yapay ana arı yüksükleri

Arı ürünleri arasında besin maddelerince en zengini olan arı sütü, 5-15 günlük yaştaki işçi arıların
hypopharyngeal salgı bezlerinden salgılanan ve ana arı ile genç larvaların beslenmesinde kullandıkları bir
gıda maddesidir. Beyaz-krem renkte, pelte kıvamında, kendine özgü kokusu ve ekşi-acı bir tadı
bulunmaktadır.



Fi zik sel ve 
Kim ya sal Özel lik le ri

Arı sü tü yük sek vis ko zi te li, akı cı kı -
vam da, kar ma şık fi zik sel ve kim ya sal ya pı -
sı na kar şın ol duk ça ho mo jen dir. Ren gi ha -
fif bej-sa rı dır. Ta dı ek şi ve ko ku su kes kin
fe no lik ya pı da dır. Yo ğun lu ğu 1.1 g/cm3
olup kıs men su da çö zü ne bil mek te dir. 

Arı sü tün de mum ve lar va ka lın tı la rı -
nın bu lun ma sı saf lı ğı ko nu sun da bir gös -
ter ge ol sa da bu du rum arı sü tü top la ma
yön te miy le il gi li dir. Asi dik bir ya pı da (pH
3.6-4.2). olan arı sü tü nün bi le şi min de su,
pro te in, şe ker ler, yağ lar ve mi ne ral mad de -
ler bu lun mak ta dır (Çi zel ge 1). Ta ze arı sü -
tü nün 2/3’nü su, ku ru ağır lı ğı nın önem li
bir kıs mı nı pro te in ve şe ker ler, azot lu mad -
de le rin %73.9'unu pro te in ler oluş tur mak -
ta dır. Ya pı sın da al tı çe şit bü yük pro te in ve
dört adet gli kop ro te in bu lun mak ta dır.
Azot lu ya pı la rın %2.3'nü ser best ami no -
asit ler ve %0.16'nı pep tit ler oluş tu rur. Ya pı -
sın da in san lar için te mel ge rek li li ği olan 29
ami no asit ve tü rev le ri nin ta ma mı bu lun -
mak ta dır. En önem li olan la rı as par tik asit,
glu ta mik asit, pro lin ve li sin dir. Arı sü tün -
de gli koz ok si daz, fos fa taz ve ko li nes te raz
en zim le ri ile in sü lin ben ze ri bir mad de de
ta nım lan mış tır.

Çi zel ge 1. Arı Sü tü nün Ya pı sı
İçin de ki ler Mi ni mum Mak si mum
Su % 57 % 70
Pro te in ler Ku ru ağır lı ğın Ku ru ağır lı ğın
(N x 6.25) % 17’si % 45’i
şe ker ler Ku ru ağır lı ğın Ku ru ağır lı ğın 

% 18’i % 52’si
Yağ lar Ku ru ağır lı ğın Ku ru ağır lı ğın

% 3.5’i % 19’u
Mi ne ral ler Ku ru ağır lı ğın Ku ru ağır lı ğın

% 2’si % 3’ü

Arı sü tün de bu lu nan şe ker le rin ya pı sı ba -
la ben zer özel lik gös ter mek te dir. Top lam şe -
ker le rin %90’ını fruk toz ve gli koz oluş tu rur. 

Li pid ler arı sü tü nün önem li bir özel li -
ği ni yan sı tır. Li pid tü rev le ri ser best yağ
asit le ri nin %80-90’nı oluş tu rur. Bun lar,
hay van ve bit ki ler de yay gın bu lu nan 14-20
kar bon atom lu yağ asit le ri nin ak si ne, ço -
ğun luk la 8-10 kar bon atom lu, kı sa zin cir li
hid rok si-yağ asit le ri ve ya di kar bok si lik
asit ler den oluş mak ta dır. Arı sü tü ya pı sın a
gi ren ve bi yo lo jik özel lik gös te ren yağ asit -
le ri ile ste rol ler, lar va dö ne min de en dok rin
sis te mi ni, di ğer pro te in ve li pid ler de hüc re
ço ğal ma sı nı et ki le ye rek iş çi ve ana arı ara -
sın da ki fiz yo lo jik ve mor fo lo jik fark lı lı ğa
ne den ol mak ta dır. Top lam kül içe ri ği yaş
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Üre tim Tek ni ği
Arı sü tü, ana arı ye tiş tir mek ama cıy la ko lo ni le rin

uya rıl ma sıyla el de edil mek te ve çok az bir ya tı rı mı ge -
rek tir mek te dir. An cak di ğer arı ürün le ri nin üre ti mi -
ne oran la da ha faz la uz man ki şi ve za man is te yen bir
ça lış ma yı ge rek ti rir. Ko lo ni le rin ana arı de ğiş tir mek
ve ya oğul ha zır lı ğı için yap tık la rı do ğal ana arı me me -
le rin den arı sü tü el de edi le bi lir. Bu şe kil de ya pı lan
üre tim den faz la arı sü tü (1g/2 ko -
lo ni) el de edi le mez. An cak iyi ha -
zır la nan bir ko lo ni den 5-6 ay lık
dö nem de yak la şık 500g arı sü tü
üre tile bi lir.

Arı sü tü nün ge niş çap lı üre ti -
min de, ana arı ye tiş ti ril me sin de
kul la nı lan Do olitt le yön te mi nin
de ği şik bir şek li uy gu lan mak ta dır.
Bu nun için kuv vet li arı
ko lo ni le ri ne, yük sük ta -
şı ma çı ta la rı na, bal mu -
mu ve ya plas tik ten ya -
pıl mış yük sük ka lıp la rı -
na, ana arı ız ga ra sı na,
trans fer ka şı ğı na, ha sad
ka şı ğı na, ko yu renk li
cam kap la ra, buz do la bı
ve de rin don du ru cu ya ge rek si nim bu lun mak ta -
dır. Özel lik le arı sü tü nün çok ça buk bo zul ma
özel li ği gös ter me si ne de niy le so ğu tu cu önem ta -
şı mak ta dır. Üre tim ko lay lı ğı açı sın dan ko van -
lar da özel de ği şik lik ler ya pı la bi lir ve sant ri füj lü
ekst rak tör kul la nı la bi lir.
Çev re de bal arı la rı nın ya -
rar la na bi le ce ği nek tar ve
po len kay nak la rı ye ter li
dü zey de ol sa bi le ko lo ni le -
rin ek bes len me si arı sü tü
üre ti mi ni ar tı rı cı ya tı rım -
lar dır.

Arı sü tü üre ti mi ana lı
ve ana arı sı alı nan ko lo ni -
ler de ya pı la bi lir. Bu yön -
tem le üre ti min eko no mik
ol ma sı için, trans fer edi len
lar va lı yük sük ler baş la tı cı
ko lo ni ler kul la nıl ma dan
bi ti ri ci ko lo ni le re doğ ru -
dan ve ri lir. Ana lı ve güç lü
ko lo ni ler de üre tim ya pı la -
cak ise ana arı, yav ru lu ve
yu mur ta bı ra ka bil me si için
boş pe tek ler ile ku luç ka lı ğa (1. ka ta) bir ana arı ız ga -
ra sı ile ka pa tı lır; 2. ka ta genç er gin arı lı, po len li , bal lı

pe tek ler ile trans fer edi len lar va lı yük sük le ri içe ren
ta şı yı cı çer çe ve yer leş ti ri lir. An cak ana sız ko lo ni ler de
da ha faz la arı sü tü üre ti mi söz ko nu su dur.

Arı sü tü üre ti mi ne arı la rın ır kı, mev sim, nek tar
ve po len kay nak la rı, ko lo ni le rin bes len me si, trans fer
edi len lar va la rın ya şı, trans fer sa yı sı, ko lo ni le rin gü -
cü, arı sü tü üre ten iş çi arı la rın sa yı sı ve sal gı bez le ri -
nin mor fo lo jik ya pı sı gi bi bir çok et ken et ki li ol mak -
ta dır.

Aşı la ma ya pı la cak oda 30-35 °C sı cak lık ta ve
%60-65 nis bi nem de ol ma -
lı dır. Ön ce den ha zır la nan
bal mum lu ve ya plas tik
yük sük le re 1:1 ora nın da
su lan dı rıl mış arı sü tü+su
ka rı şı mı dam la tı lır. Trans -
fer için 12-24 sa at lik lar va -
la rın bol ol du ğu bir pe tek,
ko lo ni ler den se çi le rek
trans fer ya pı lır ve ön ce den

ha zır la nan bi ti ri ci ko lo ni ye ve ri lir. Trans fe -
rden 72 sa at son ra, ko lo ni ler den aşı la ma çer -
çe ve le ri alı nır ve için de ki ana arı lar va la rı çı -
kar tı la rak arı süt le ri kü çük bir va kum lu
pom pa ve ya kü çük çap lı üre tim ler de spa tul
yar dı mıy la yük sük ler den ha sad edi lir. El de
edi len arı sü tü nay lon bir filt re den ge çi ri le -

rek bal mu mu ve lar -
va ar tık la rın dan te -
miz len me li dir. Arı
sü tü ko yu renk li
cam şi şe le re ko nul -
ma lı, ha va ile doğ -
ru dan te mas tan ka -
çı nıl ma lı ve he men

so ğu tu cu ya ko nul ma lı dır. Üre tim de
kul la nı lan tüm mal ze me, ekip man lar
sı cak su ve ya saf al kol le de zen fek te
edil me li dir. La bo ra tu var mut la ka te -
miz tu tul ma lı, ha sad iş le mi gü neş
ışı ğı al tın da ve dı şa rı da ya pıl ma ma lı -

dır. Bu yön tem le ti ca ri
açı dan yük sük ba şı na el de
edi len arı sü tü mik ta rı
200 mg dan az ol ma ma lı -
dır. Tut ma ora nı nın az ol -
ma sı ko lo ni nin süt için is -
tek siz ol du ğu nu ve ya ko -
lo ni nin ha zır la nı şın da
tek nik ha ta ya pıl dı ğı nı
gös te rir. Bu ne den le arı
sü tü üre ti mi iyi bir or ga -
ni zas yon, za man la ma,

tek nik bil gi ve be ce ri yi ge rek tir mek tedir.

Doğal ana arı memeleri ve
arı sütü. Ana arı pupası,  ana

arı larvası ve arı sütü.

Yapay ana arı memeleri ve bakıcı
işçi arılar

Larva transferi

Arı sütü ve larvanın
görünüşü

Sağlıklı bir ana arı ve çevresinde bulunan bakıcı işçi arılar



ağır lı ğı nın %1’ini, ku ru ağır lı ğı nın %2-3’nü
içer mek te dir, Po tas yum, Kal si yum, Sod -
yum, Çin ko, De mir, Ba kır ve Mag nez yum
arı sü tün de be lir le nen mi ne ral ler dir. Arı
sü tü vi ta min ler ce zen gin bir ürün dür (Çi -
zel ge 2), içe ri ğin de A, D ve K vi ta min le ri
bu lun ma mak ta dır.

Arı sü tün de seks hor mon la rı var lı ğı nın
araş tı rıl ma sın da gü nü mü ze ka dar önem li
bul gu lar or ta ya ko nul muş tur. Arı sü tü nün
di şi fa re ler de cin sel li ği uya rı cı et ki si nin ol -
ma dı ğı, her han gi bir seks hor mo nu  içer -
me di ıği be lir til mek te dir. An cak son yıl lar -
da rad yo im mu no lo jik yön tem ler le eser
mik tar da (0.012 mg/g yaş ağır lık) hor mon -
la rın var lı ğı or ta ya kon muş tur. Bu na kar şı -
lık bir er kek bi rey, gün de 1 g yaş arı sü tü
içe ri sin de bu lu nan bu hor mon mik ta rı nın
250.000.-1 000 000 ka tı nı üre te bil mek te dir.
Bu ne den le çok az bu lu nan hor mon la rın
in san lar üze rin de bi yo lo jik et ki si nin ola -
ma ya ca ğı gö rü şü ağır lık ka zan mış tır.

Fiz yo lo jik Et ki le ri
BalArılarınaOlanEtkileri
Arı sü tü: İş çi arı lar ta ra fın dan sal gı la -

nan, pe tek gö ze le rin de ge li şen genç lar va -
la rın (0-3 gün) ve ana arı la rın ömür bo yu
bes len me sin de kul la nı lan bir be sin mad de -
si dir. İş çi arı lar arı sü tü nü hypop haryn ge al
sal gı bez le rin de 8-14 gün lük ol gun luk ta
iken mak si mum dü zey de üret mek te, 17-19
gün lük yaş tan son ra sal gı bez le ri kü çü le rek
üre tim düş mek te dir.

Arı sü tü nün di şi lar va lar üze rin de ki hor -
mo nal et ki le ri yal nız iş çi ve ana arı ara sın da
kast fark lı lı ğı nı or ta ya çı kar ma mak ta; ana arı -
nın ve rim li li ği ne de et ki de bu lun mak ta dır. İş -
çi arı la ra oran la da ha faz la mik tar da arı sü tü
ile bes le nen ana arı la rın öm rü 5-7 yı la ka dar
uza mak ta dır. İş çi arı lar da ise ömür uzun lu ğu
35-42 gün ile sı nır lan mış tır. Arı sü tü nün ana
arı nın ya şam uzun lu lu ğu ve ve rim li li ği için
ge rek li ol du ğu, an cak bu iş için arı sü tün de ki

han gi mad de le rin han gi dü zey de et ki li ol du -
ğu ha len bi lin me mek te dir. Bu ko nu da hor -
mon la rın ve di ğer mad de le rin et ki le ri ni or ta -
ya koy mak ve ka li te li ana arı el de et mek ama -
cıy la sa yı sız ça lış ma lar yü rü tül müş tür. Bu ça -
lış ma lar da ana arı nın özel lik le ri ni be lir le yi ci 
et ken le rin ne ler ol du ğu ko nu sun da ke sin bir
so nu ca ula şı la ma mış tır.

İnsanlarÜzerindeEtkisi
Arı sü tü baş lan gıç ta, in san la rı genç leş -

ti ri ci et ki siy le ka mu oyu na ta nı tıl mış tır. Bu
ko nu Av ru pa’nın en yay gın ve po pü ler ya -
yın or gan la rı ile des tek len miş tir. Arı sü tü -
nün 1-2 ay sü rey le gün de 200-500 mg doz -
da ağız dan alın ma sı nın olum lu et ki ler yap -
tı ğı be lir len miş tir. Arı sü tü kul la nan in san -
lar; sağ lık so run la rı nı gi der di ği ni, uya rı cı
ola rak vü cut fonk si yon la rı nı ha re ke te ge çi -
re rek ge nel de bir iyi leş me, öğ ren me de ka -
pa si te ar tı şı, ha fı za per for man sı nın ve ken -
di ne gü ve nin art ma sı nı sağ la dı ğı bil di ril -
miş tir. An cak kro nik ve tek rar la yan has ta -
lık la rın iyi leş ti ril me sin de is te ni len so nuç -
lar el de edi le me miş tir. Bu ko nu lar da bi lim -
sel ça lış ma la rın ya pıl ma sı nın ge rek li li ği
vur gu lan mak ta dır.
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Çi zel ge 2. Arı sü tü nün yaş ağır lığın da vi ta min içe ri ği (mg/g)
Thi amin Ri bof la vin Pan to te nik Pri dok sin Ni asin Fo lik Ino si tol Bi otin

Asit Asit
Mi ni mum 1.44 5 159 1.00 48 0.130 80 1.1
Mak si mum 6.70 25 265 48.00 88 0.530 350 19.8

Arı sü tü nün ya rar la rı bi lim sel an lam da gü nü -
mü ze ka dar ka nıt lan ma ma mış ol ma sı na kar şın,
bu ko nu da ya pı lan rek lam lar ve ha zır la nan eti -
ket ler abar tı lı bil gi ler ve öne ri ler le dol du rul mak -
ta, arı sü tü adı al tın da çe şit li ürün ler de su nu la bil -
mek te dir. Bu gi ri şim ler, arı sü tü nün fi ya tı nı ar tı ra -
rak kı sa va de de ka zanç sağ la sa  da, uzun va de de
in san lar açı sın dan bü yük teh li ke ler ya rat mak ta -
dır.

Arı sü tü bes le yi ci özel li ğiy le de ğil, var sa yı lan
te da vi edi ci de ğer le ri ve uya rı cı et ki le ri göz önü -
ne alı na rak tü ke til mek te dir. Arı sü tü nü tıb bi bir
ürün ola rak ta nım la mak doğ ru de ğil dir. Bu alan -
da ta nım lan ma sı için üre tim, pa zar la ma ve kul la -
nı mı nın ilaç en düst ri si nin özel bir ala nın da de -
ğer len di ril me si ge rek mek te dir. Tü ke ti ci ler ge nel -
lik le arı sü tü nü iş len me miş, do ğal ve ha sat edil di -
ği şek li ile pa zar lan ma sı nı ter cih et mek te dir. İş -
len me miş arı sü tü en uy gun ola rak gün de 250-
500 mg doz da, ko yu cam şi şe ler de ve ya özel izo -
ter mal pa ket le me sis te mi içer sin de pa zar la na bil -
mek te dir. Üre ti ci ler arı sü tü nü bi rey sel ola rak lar -
va la rı alı nan do ğal ana arı yük sük le rin de saf ola -
rak kü çük plas tik ku tu lar ve ya cam ka va noz lar
için de pa ket le ye rek sat mak ta dır lar. Bu tip pa ket -
le me de arı sü tü iyi ko ru na ma mak ta ve so run lar
ya şa na bil mek te dir. An cak tü ke ti ci le rin iş len me -
miş saf, ta ze arı sü tü al dık la rın dan emin ola bil me -
le ri için bu tip pa zar la ma son de re ce et ki le yi ci ve
ka zanç lı ola bil mek te dir. Bu şe kil de pa zar la nan arı
sü tü, de po la ma, ta şı ma ve sa tı şı sı ra sın da 50C’den
aşa ğı da tu tul ma lı dır.

Arı sü tü nün bal ile ka rı şı mı (%1-3 arı sü tü) en
yay gın kul la nım şek li dir. Ba lın arı sü tün de her -
han gi bir de ği şi me ne den ol ma ma sı ve ha zır lan -

ma sın da özel bir tek no lo ji ge rek tir me me si bu
kul la nım şek li nin avan taj lı yön le ri dir. El de edi len
ka rı şım iyi bir ta da ve her iki ürü nün ya rar lı et ki le -
ri ni ko ru yan özel lik ler ta şı mak ta dır. Bu ka rı şı mın
de po lan ma sı ko nu sun da ke sin bil gi ler bu lun ma -
ma sı na kar şın buz do la bın da sak lan ma sı öne ril -
mek te dir. Ba zı Av ru pa ül ke le rin de arı sü tü, ben -
zer asit li ğe sa hip yo ğurt ile zen gin leş ti ril miş be -
sin ola rak kul la nıl mak ta dır. Yo ğurt+arı sü tü ka rı şı -
mı buz do la bın da sak lan ma lı dır. Vi ta min kat kı la rı
ve su la rı don du rul muş mey ve ler, ku ru tul muş arı
sü tü ile zen gin leş ti ri le rek pa zar lan mak ta dır. As ya
ül ke le rin de arı sü tü yay gın ola rak içe cek le re ka tı -
la rak tü ke til mek te dir. Arı sü tü bal, şe ker, re çel ve
pek tin ile ya pı lan jel ler le ka rış tı rı la rak da pa zar -
lan mak ta, an cak bu ka rı şım lar da arı sü tü nün
özel lik le ri nin ko ru na bil me si ko nu sun da ke sin bil -
gi ler bu lun ma mak ta dır.

Arı sü tü, ilaç ben ze ri for mü las yon lar da ge nel -
lik le uya rı cı et ki si ve özel sağ lık so run la rı nı gi de ri -
ci özel li ği göz önü ne alı na rak kul la nıl mak ta dır.
An cak bu tip kul la nım la rın bi lim sel açık la ma sı ya -
pı la ma dı ğın dan bu ko nu lar da ya pı lan rek lam ve
bil gi le rin dik kat le uy gu lan ma sı ge re kir. Arı sü tü
uz man bir he kim ta ra fın dan öne ril me dik çe ke sin -
lik le bu tür preparatlar tü ke til me me li dir. Arı sü tü
içe ren pre pa rat la rın ha zır lan ma şe kil le ri aşa ğı da
özet len miş tir.

* Ku ru tul muş arı sü tü nün ay rı bir çö zü cü için -
de tek doz ola rak ha zır lan ma sı: Don du ru la rak-ku -
ru lan arı sü tü 250 mg içe ren tek doz şek lin de çe -
şit li dol gu ve tat lan dı rı cı mad de ler (şe ker, tuz,
aro ma lar, sit rik asit, gli sin) ile ha zır lan -
mak ta; ge nel lik le bit ki ve po len
ekst rakt la rı, ma ya lar gi bi ek bi le -
şik ler de ka rış tı rı la bil mek te dir.

* Ku ru tul muş arı sü tü -
nün çö zü cü lü ve ya çö zü -

cü süz bi le şim le ri nin, tab let ve ya kap sül şek lin de
tek doz ola rak ha zır lan ma sı: Ku ru tu lan arı sü tü ve
çö zü cü, ay rı ta şı yı cı kap lar içer sin de pa ket le ne rek
de po la ma öm rü uza tıl mış bir şe kil de pa za ra su -
nul mak ta dır. Arı sü tü toz ha li ne ge ti ri len şe ker ve
gam ara bik gi bi bağ la yı cı lar la ka rış tı rı la rak özel
ma ki na lar yar dı mıy la tab let, sert ve yu mu şak
kap sül şek lin de de ha zır la na na bil mek te dir.

* Sı vı arı sü tü nün en jek si yon ve ya ağız yo luy -
la kul la nı mı için tek ve ya çok doz ola rak ha zır lan -
ma sı: İş len me miş ta ze arı sü tü sı vı çö zel ti ha li ne
ge ti ri lir, bu çö zel ti ye bir mik tar al kol ve pro po lis
ekst rak tı ek len me si mik rop üre me si ni en gel ler.
Bu pre pa rat lar As ya ve La tin Ame ri ka ül ke le ri ta -
ra fın dan ih raç edil mek te dir. Di ğer bir en jek te edi -
le bi lir for mü las yon bal, arı sü tü ve gin seng al kol
ekst re si içe ren ürün ler dir. Bu ürün le rin bu laş ma
ve tok si si te prob lem le ri ne kar şı üre ti mi nin yet ki li
bir la bo ra tu var da ya pıl ma sı öne ril mek te dir. En -
jek si yon yo luy la in san la rın kul la na bi le ce ği arı sü -
tü ekst re le ri nin üre ti mi pa tent li ve uy gu la ma la rı
de net le yen ku rul lar gö ze ti min de ya pıl mak ta dır.

Arı sü tü yay gın ola rak koz me tik ürün le rin de,
bir çok der ma to lo jik pre pa rat lar da bu lun mak ta
ve ge nel lik le hüc re ye ni le me ve genç leş tir me iş -
lem le rin de kull la nıl mak ta dır. Yan ma ve ya ra lar da
kul la nı lan krem ve mer hem le re ge nel lik le %0.05-
1 ora nın da arı sü tü ka tıl mak ta dır. An cak bu ürün -
le rin ça buk bo zul ma eği li mi gös ter di ği bi lin mek -
te dir. Ku ru arı sü tü lak toz ile ka rış tı rı la rak el de
edi len ha mur, 0ºC 'de tu tu lan çe şit li koz me tik
pre pa rat la ra ek len mek te dir. Özel lik le arı sü tü nün

ta ze ve ya ku ru şek li ya rış at la rı nı uyar ma da, la -
bo ra tu var lar da akar ve bö cek le rin ye tiş -

ti ril me sin de kul la nıl mak -
ta dır.

Tü ke tim Şe kil le ri



BilimselOlarakKanıtlanan
Yararları
Arı sü tü, la bo ra tu var hay van la rı na vü -

cut ağır lık la rı nın her bir ki log ra mı için 3
g/gün ve da ha faz la sı en jek te edil di ğin de
tok sik ve mu ta je nik mü tas yon ya ra tı cı bir
et ki gös ter me miş tir.

Ya ma test le ri uy gu la nan has ta de nek le -
rin 2/10’nun al ler jik te ma sa bağ lı de ri aler -
ji si ge liş tir dik le ri bil di ril miş tir. Arı sü tü -
nün en yay gın kul la nım şek li olan kas içi ne
ve ya ka rın içi ne en jek si yon la rın son yıl lar -
da in san lar üze rin de cid di al ler jik re ak si -
yon oluş tur ma sı ne de niy le kul la nı mın dan
vaz ge çil miş tir. Gü nü müz de arı sü tü ge nel -
lik le ağız dan alın mak ta ve koz me tik le re
ka tı la rak kul la nıl mak ta dır.

In vit ro ça lış ma lar arı sü tün de bu lu nan
10 HDA’nın an ti bi yo tik et ki ye sa hip ol du ğu -
nu des tek le mek te dir. An ti bi yo tik et ki sı cak lı -
ğa bağ lı ola rak de ği şe bil mek te uzun sü re li ve -
ya ye ter siz de po la ma ko şul la rın da azal mak ta -
dır. An ti bi yo tik et ki Es he ric hia co li, Sal mo nel -
la, Pro te us, Ba cil lus sub ti lis ve S. au re us mik -
ro or ga niz ma la rı na kar şı ka nıt lan mış tır. Ay rı -
ca Mic ro coc cus pyro ge nes’e kar şı pe ni si li nin
gös ter di ği et ki nin 1/4'nü gös ter miş tir. In vit ro
ko şul lar da arı sü tü nün an ti vi ral et ki gös ter di -
ği ka nıt lan mış tır.

Yağ asit le ri nin an -
ti-bak te ri yel et ki si nin
her han gi bir iç uy gu la ma da te da vi edi ci de -
ğe ri ni gös ter me di ği ağır lık ka zan mak ta dır.
İn san lar ve hay van lar üze rin de arı sü tü nün
et ki le ri ge nel lik le ağız ve ya en jek si yon yo -
luy la kul la nı la rak be lir len mek te dir. Al ler -
jik re ak si yon için önem li risk ta şı mak la
bir lik te, hor mo nal et ki en iyi en jek si yon
yo lu ile kul la nım lar da gö rül mek te dir.

AğızYoluylaKullanımı
Arı sü tü nün tav şan, bıl dır cın ve ta vuk -

la rın ve rim li lik le ri ne et ki si üze ri ne ça lış -
ma lar ya pıl mış tır. Tav şan la rın nor mal be si -
ni ne arı sü tü nün (100-200 mg/kg vü cut
ağır lı ğı) ek len me si emb ri yo ge li şi mi ve fer -
ti li te nin art ma sı nı sağ la mış tır. Ja pon bıl -
dır cın la rı nın be sin le ri ne yük sek doz da (0.2
g) don du rul tu lup ku ru tul muş arı sü tü nün
ek len me si sek sü el ol gun lu ğa da ha kı sa sü -
re de eriş me le ri ni ve da ha faz la yu murt la -
ma la rı sağ la mış tır. Ta vuk be sin le ri nin her
bir ki log ra mı na 5 mg arı sü tü ila ve si yu -
mur ta üre ti mi ni, ve ri mi ni ve ku luç ka çı kış
ağır lı ğı nı ar tır dı ğı, gün de 10-40 mg uy gu -
lan ma sı nın ise er kek ve di şi üre me or gan -
la rın da her han gi his to lo jik bir de ği şim ve -
ya ağır lık ka zan cı ya rat ma dı ğı be lir len miş -
tir.

Fa re ler de be sin le ri nin bir ki log ra mı na
1g arı sü tü ek len me si can lı ağır lık ar tı şı
sağ la mak ta, an cak yük sek doz lar da kul la -
nım da azal ma kay de dil mek te dir. Ta vuk,
kek lik ve sü lün le rin be sin le ri nin her bir ki -
log ra mı na 5 mg arı sü tü ila ve si can lı ağır -
lık ta ar tış sağ la mak ta dır. Fa re le rin mi de le -
ri ne doğ ru dan 10, 20 ve 40 mg arı sü tü nün
en jek te edil me si ağır lık ar tı şı sağ la mak ta -
dır. Bu za ğı la ra (7 gün lük) 0.02 g/gün mik -
ta rın da arı sü tü kul la nıl ma sı kont rol gru -
bu na oran la al tı ay içe ri sin de %11-13 ağır -
lık ka zan cı sağ la dı ğı; da ha dü şük ölüm ora -
nı ve en fek si yon la ra kar şı da ha yük sek di -
renç ol du ğu gö rül müş tür.

EnjeksiyonOlarakKullanımı
Arı sü tü nün int ra ve nöz en jek si yon

şek lin de kul la nı mı, kan da mar la rın da ge çi -

ci bü yü me ye ve dü şük kan ba sın cı na ne den
ol mak ta ve bu et ki ler ase til ko li ne bağ lan -
mak ta dır. Arı sü tü nün en jek si yon şek lin de
kul la nı mı, ağız yo luy la kul la nı ma gö re
kan da ki şe ker dü ze yi ni da ha faz la ar tır -
mak ta dır. Fa re ler de hi pog li se mik (in sü lin
ben ze ri) tep ki gös ter me miş tir. Do muz lar -
da arı sü tü (100-300 mg/1kg vü cut ağır lı ğı)
en jek si yo nu ağır lık ar tı şı sağ la mak ta dır.
Fa re le re çok az arı sü tü nün en jek te edil me -
si kan da ki he mog lo bin ve erit ro sit mik ta rı -
nı ar tır mak ta, 10 mg ve yük sek doz la rı güç
ve ağır lık ar tı şı sağ la mak ta, 100 mg ve yük -
sek doz la rı nın ise ağır lık kay bı na ve be yin
kor teks hüc re me ta bo liz ma sı nı za yıf lat tı ğı
sap tan mış tır.

DenekHayvanlarında
YapılanTestler
Arı sü tü nün in san has ta lık la rı na

olan et ki me ka niz ma sı nı or ta ya ko ya bil -
mek için hay van lar üze rin de ya pı lan çe -
şit li test ler den ya rar la nıl mış tır. Arı sü tü -
nün in san lar da ko les te rol ve trig li se rid -
le rin kan plaz ma dü ze yi ni azalt tı ğı göz -
len miş tir. Tav şan lar da arı sü tü nün kan
plaz ma li pid dü ze yi ne et ki si ol ma dı ğı,
ko les te rol bi ri ki mi ya pan be sin ler le bes -
le nen hay van la rın ka nın da ki ko les te rol
içe ri ği ni azalt tı ğı bil dir mek te dir.

Arı sü tü nün tav şan lar da ke mik iyi leş -
me si ni yük selt ti ği, fa re ler de de ri lez yon la -
rı nın iyi leş me si ni hız lan dır dı ğı ve an ti-enf -
la ma tu ar et ki gös ter di ği bil di ril mek te dir.
Tü mör hüc re kül tür le rin de ki bi le şik le rin
bir kıs mı test edi le rek, arı sü tün de bu lu nan
10 HDA ve bi li nen di kar bok si lik asit le rin
in hi bi tör et ki si nin ol du ğu ka nıt lan mış tır.
Arı sü tü al ma yan kont rol gru bu fa re ler ile
arı sü tü (20 mg/kg-vü cut ağır lı ğı) ve ri len
ve ışın ve ri le rek tü mör oluş tu ru lan fa re ler
kar şı laş tır dı ğın da; arı sü tü nün ya şam sü re -
si ne önem li et ki si nin ol ma dı ğı be lir len miş -
tir. Arı sü tü nün pro fi lak tik ve ağız yo luy la
kul la nı mın da fa re ler de tü mör bü yü me si -
nin en gel len di ği; hız lı bü yü yen kan ser üze -
rin de et ki si nin önem siz ol du ğu, ya vaş bü -
yü yen ka tı tü mör ler de olum lu so nuç gös -
ter di ği vur gu lan mak ta dır.
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İç Kullanım
Tonik, fiziksel performansı uyarıcı etki.
İyi hafıza, öğrenme kapasitesi ve kendine güven.
Genel sağlık düzelmesi, cinsel istek ve
performansın artması. İştah artması.
Anoreksi, nezle, iştah artması, kansızlık, koles-
terol gibi durumlarda düzeltici etki.
Viral enfeksiyonlara karşı direncin artması

Yüksek ve düşük kan basıncı damar
sertliğinde müsait etki.
Kronik ve tekrarlayan hastalıklar
Dış Kullanım
Deri rahatsızlıkları:
Epitelyal uyarı ve yeniden büyüme
Kırışıklıklara karşı
Deri yağ salgısının normalleşmesi

Çi zel ge 3. Arı sü tü nün bi lim sel ola rak ka nıt lan ma mış ya rar la rı

Elde edilen saf arı sütü

Ana arı larvalarının çıkartılması ve gözlerdeki
arı sütünün görünüşü 

Transfer
çerçevesinin

kovandan alınması



İnsanlarÜzerindekiEtkileri
Arı sü tü nün in san lar üze rin de et ki le ri

Do ğu Av ru pa'da ya pı lan ça lış ma lar la gün -
de me gel miş tir (Çi zel ge 4). An cak bu ko -
nu da ya pı lan bir çok test yön te min de ek -
sik lik ve kul la nı lan pa ra met re le ri de ğer -
len dir me de ki güç lük ler ne de niy le bi lim sel
yön den açık la na ma yan be lir siz lik ler gü nü -
mü ze ka dar yan sı mak ta dır.

Arı sü tü ak ti vi te si nin me ka niz ma sı
tam ola rak bi lin me mek te ve ile ri sü rü len
sa yı sız hi po te zin hiç bi ri des tek len me -
mek te dir. Vi ta min içe ri ği nin yük sek ol -
du ğu ko nu sun da ki bul gu la rın ben zer vi -
ta min mik ta rı nı içe ren bir bar dak süt ve -
ya di ğer be sin ler le kar şı laş tı rıl ma sı, bu
ko nu da ki yan lış lı ğı or ta ya ko ya bil mek te -
dir. Arı sü tü nün in tes ti nal flo ra da ya rat -
tı ğı an ti mik ro bi yal et ki le ri da ha çok pH
ile il gi li dir.

Gü nü müz de bal arı la rı ve arı sü tü ile,
in san lar ve arı sü tü ara sın da ben zer et ki le -
şim le rin ku rul ma sı gi bi ko nu la rın arı sü -
tü nün alım do zu, mik ta rı ve alım şek li
dik ka te alı na rak in ce len me si önem ka zan -
mak ta dır. İn san la rın arı sü tü nü de ği şik şe -
kil ler de kul lan ma sı ve tü ket me si on la ra
da ha genç lik ve uzun yıl can lı lık ka zan dır -
ma mak ta dır. An cak be sin ler le bir lik te
alın dı ğın da olum lu so nuç lar or ta ya çı kar -
mak ta ve bi rey sel so nuç la rın açık la na ma -
dı ğı si ner jik et ki ler oluş  mak ta dır. Yu ka rı -
da sı ra la nan hi po tez le rin cid di kli nik ve
bi lim sel de ne me ler le or ta ya ko nul ma sı
ge rek mek te dir.

Ko ru ma
Arı sü tü raf öm rü çok kı sa olan bir

mad de dir. Bu ürü nün bi yo lo jik ak ti vi te si
ko nu sun da ka nıt la nan ve ya ka bul edi len
bir bil gi nin ol ma ma sı, uzun sü re li de po -
la ma son ra sı et kin li ği ni de be li siz kıl mak -
ta dır. An cak uzun sü re li de po la ma da asi -
di te si nin ve çö zü ne mez pro te in ora nı nın

art tı ğı, ser best ami no asit le rin, gli koz ok -
si daz ve di ğer mad de le rin azal dı ğı ko nu -
sun da ba zı bil gi le rin bu lun ma sı, bi yo lo -
jik ak ti vi te nin de po lan ma dan et ki len di -
ği ni gös ter mek te dir. So ğut ma ve don dur -
ma, kim ya sal de ği şik lik le ri azalt mak ta ve
ge cik ti re bil mek te dir. Arı sü tü nün don -
du ru la rak ku ru tul muş jel ha li en uy gun
sak la ma şek li ol mak la bir lik te, bu kul la -
nım şek lin de de ba zı de ği şik lik ler söz ko -
nu su ol mak ta dır.

Bu açı dan arı sü tü nün ön lem ola rak
en azın dan 0-5°C’de buz do la bın da ve ya
en iyi sak la ma şek li ola rak ev ko şul la rın -
da ki don du ru cu lar da -17°C'nin aşa ğı -
sın da ki sı cak lık lar da sak lan ma sı ge rek -
mek te dir. An cak ürün fa ali ye ti ve sak la -

ma şek li açı sın dan ke sin ve emin sı nır la -
rı or ta ya koy mak için her han gi bir kri ter
bu lun ma mak ta dır. Arı sü tü müm kün ol -
du ğu ka dar kı sa sü re de tü ke til me li dir.
Av ru pa’da pa zar la nan arı sü tü ürün le ri
için öne ri len sak la ma sü re si üre tim den
son ra buz do la bın da 18 ay, -17°C’de de -
po lan ma sı du ru mun da ise bu sü re 24 aya
ka dar çı ka bil mek te dir. Arı sü tü nü don -
du ru lup çö zü le rek pa ket len me sin den
son ra buz do la bın da 12 ay dan da ha faz la
sak lan ma ma sı öne ril mek te dir.

Don du ru la rak-ku ru tu lan arı sü tü ve
arı süt lü ürün ler oda ko şul la rın da ge nel -
lik le bir kaç yıl sak la na bi lir. Don du ru la -
rak-ku ru tu lan arı sü tü, ke sin lik le ta ze
du ru mun dan da ha ka rar lı bir ya pı ya sa -
hip tir. Ta ze ola rak ku ru tu lan arı sü tü
için sak la ma öne ri le ri; arı sü tü ka tı lan
tüm yaş ve ku ru ürün ler için  de ge çer li
ol mak ta dır. Kar bon hid rat ve pro te in  gi -
bi ko lay ca eme bi lir des tek mad de le ri ile
ka rış tı rı la rak den ge le nen arı sü tü yön te -
mi Fran sa'da 1956'da pa tent al mış tır. Bu
yön tem de 0°C’de 100 g lak toz ile 10 g ta -
ze arı sü tü ka rış tı rı la rak ha mur ha li ne
ge ti ril mek te dir. An cak bu uy gu la ma,
ürü nün raf öm rü nü uzat ma ya yö ne lik
ol ma mak ta dır.

100 Bilim ve Teknik

Don du ru la rak-Ku ru tu lan
(Li yo fi li ze edil miş) Arı Sü tü
Don du ru la rak ku ru tu lan arı sü tü son de re ce

su emi ci özel li ğe sa hip bir toz dur. Va kum or tam -
da don du ru lan ürün den su içe ri ği yük sek sı cak -
lık ta bu har laş tı rı la rak el de edi lir. Ku rut ma iş le mi
bu har laş ma yo luy la de ğiş ken bi le şik le ri tut mak -
ta ve ürü nün do ğal ya pı sı na za rar ver me den ya -
pıl mak ta dır. Ku rut ma iş le min de arı sü tü bir mik -
tar su ile sey rel ti lir ve 350C ‘yi geç me ye cek şe kil -
de ısı tı lır. Arı sü tü nün bu yön tem le üre ti min de
ge niş ka pa si te li en düst ri yel ku rut ma sis te mi ne
ge rek si nim bu lun mak ta dır. Kü çük la bo ra tu var
mo del le ri sa de ce ana liz için kul la nıl sa bi le, kü -
çük ha cim li arı sü tü bu bo yut ta ki ekip man lar la
ye ter li bir şe kil de iş le ne bi lir. Kü çük bir ku rut ma
sis te mi için yak la şık 10 000 do lar lık bir ya tı rım
ye ter li olur ken da ha ge niş sis tem ler için bir kaç
yüz bin do la r ge rek mek te dir. Don du ru la rak ku -
ru tu lan arı sü tü doğ ru dan pa za ra su nu la bi lir.

Arı Sü tü-Bal Ka rı şı mı
Bu üre tim şek li için sı vı ve hız lı kris tal le şen

bal lar kul la nı la bi lir. Ba lın nem içe ri ği %16’dan
dü şük ol ma lı dır. Arı sü tü nün her bir gra mı na
0.6-0.7 g su yun ek len me si ba lın fer men te ol ma -
sı na ne den olur. Bu so run la rın ya şan ma ma sı için
don du ru la rak ku ru tul muş arı sü tü kul la nıl ma lı -
dır. Ay rı ca yük sek nem içe ri ği ne sa hip bal lar da
arı sü tü bal dan ay rıl ma ve yü zey de top lan ma
eği li mi gös te rir. Ka rı şı mı ha zır la mak için arı sü tü
az mik tar da bal ile ka rış tı rı lır son ra ba lın ka lan
kıs mı ek le ne rek tek rar ka rış tı rı lır. Arı sü tü krem
bal, po len, pro po lis ekst rak tı gi bi di ğer arı ürün -

le ri ne ek le ne rek de ha zır la na bi lir. Arı sü tü-bal
ka rı şı mı saf bal gi bi pa ket le nir. An cak pa ket le -
me de renk li şi şe ve kar ton lar kul la nıl ma lı dır. Bu
ka rı şı mın buz do la bın da sak lan ma sı öne ril mek -
te dir.

Arı Sü tü-Yo ğurt Ka rı şı mı
Yo ğurt, arı sü tü gi bi dü şük pH’ya sa hip ve so -

ğuk ha va da sak lan ma sı ge re ken bir ürün dür. Bu
açı dan el de edi len ka rı şı mın sak lan ma sın da ve
pa zar lan ma sın da so run lar la kar şı la şıl ma sı ola sı -
dır. Ge nel ola rak her bir ki log ram yo ğur da 2
gram arı sü tü ek le ne rek ka rı şım el de edi lir. Stan -
dart ola rak 125 gram yo ğurt için de 250 mg arı
sü tü bu lun ma lı dır.

Arı Süt lü Jel ve Yu mu şak 
Ka ra mel Ka rı şı mı
Ağır lık ça için de %20-25 bi rim su, %75 sak ka -

roz, gli koz, bal ve ya mey ve pü re le ri, 1-1.5 bi rim
pek tin, 1 bi rim arı sü tü ve az mik tar da sit rik asit,
bit ki ekst rakt la rı gi bi aro ma tik mad de ler ka rış tı -
rı la rak ha zır lan mak ta dır. Pek tin ve ya di ğer şe -
ker le rin mik ta rı ka rı şı mın kı va mı nı be lir le mek te -
dir. Arı sü tü, ha zır la nan je la tin ka ra mel ler içi ne
dü şük sı cak lık ta ek len mek te, ka rı şım so ğu tu lup
ka tı laş tı ğı za man kü çük küp ler ha lin de ke si le rek
toz şe ker le üze ri ör tü le rek plas tik ku tu lar içer -
sin de pa ket le ne rek pa za ra su nul mak ta dır.

Arı Sü tü nün Sı vı Mad de ler le Ka rı şı mı
Arı sü tü nün sı vı mad de ler le ha zır lan ma sın -

da fark lı ka rı şım şe kil le ri kul la nıl mak ta dır. Ürü -
nün kü çük ve tek doz şek lin de ha zır lan ma sı ma -
li ye ti yük selt mek te ve özel ekip man ge rek tir -
mek te dir. An cak bu şe kil de pa zar lan ma sı çok

Çi zel ge 4. Arı sü tü nün in san lar üze rin de ki et ki le ri.
Uy gu la ma lar Açık la ma
Pre ma tü re be bek ler ve çe şit li Oral ola rak 8-100 mg, ge nel ko şul lar da iyi leş me; ağır lık, 
se bep ler le be sin ek sik li ği iş tah, kır mı zı kan hüc re le ri ve he mog lo bin de ar tış.
Ol duk ça yaş lı (70-75 yaş), Her iki gün de bir 20 mg en jek si yon la bü tün kul la nı cı lar da 
iş tah sız, dep res yon lu ve dü şük ge liş me. Her iki gün de bir oral yol dan 20 mg alın dı ğın da 
kan ba sınç lı has ta lar yu ka rı da ki gi bi ge liş me
Psi ki yat rik be li ti ler de Güç kay bı, si nir sel kır gın lık, duy gu sal prob lem ler ve 

psi ko ak tiv ilaç la rın yan et ki si ni gi der me de ge liş me ler
Kro nik tü ber kü loz has ta la rın da Arı sü tü, bal ve gin seng ka rı şı mı ile ağır lık kay bı ve 

fiz yo lo jik ko şul lar da ge liş me fa kat kan 
ka rak te ris tik le rin de de ğiş me ler

Me ta bo liz ma uya rı cı Pro te in ler le kar şı laş tı rı la bi lir uya rı cı et ki, en zi ma tik 
ka rı şım la rın et kin li ği ne bağ la nan et ki

Ya ra sa ğal tı mın da 5-30 mg/ml ya ra içe ri si ne en jek te edi le rek 
de ri nin ye ni den ge liş me si

Arı Sü tü nün Pa zar lan ma Şe kil le ri



Kul la nı m da Dik kat!
Arı sü tü nün be sin, en jek si yon ve tab let

şek lin de kul la nıl ma sın da her han gi bir tok -
sik et ki si göz len me miş tir. Al ler jik re ak si -
yon lar te mas ve ya en jek si yon yo luy la or ta -
ya çı ka bil mek te dir. Po tan si yel tüm al ler jik
mad de ler de ol du ğu gi bi arı sü tü  de tam
doz da kul la nıl ma dan ön ce bir kaç gün kü -
çük mik tar da kul la nım lar la de nen me li, al -
ler jik re ak si yon or ta ya çık tı ğın da kul la nı -
mın dan vaz ge çil me li dir.

Arı sü tü nün te da vi edi ci yön le ri ve di -
ğer et ki le ri ke sin ola rak ka nıt lan ma dı ğın -
dan ta nı tı mı ve pa ket eti ket le ri ya sal açı -
dan doğ ru ol ma lı; tü ke ti ci hak la rı ko run -
ma lı dır. Bu du rum za man içer sin de tü ke ti -
ci gü ve ni ni ve sa tış la rı ge liş ti re cek tir. Üre -
tim ve pa zar la ma açı sın dan sak la ma sı ra -
sın da uy gu la nan sı cak lık en önem li sı nır la -
yı cı fak tör dür. Bu ne den le arı sü tü nün üre -
tim ve pa zar lan ma sı son de re ce iyi plan lan -
ma lı dır.

Pa zar Du ru mu
Arı sü tü nün tah mi ni de ğer le ri dı şın da

kul la nı la bi lir pa zar is ta tis ti ği bu lun ma -
mak ta dır. Çin dün ya nın en faz la arı sü tü

üre ten ve ih raç eden ül ke si ko nu mun -
da dır. Çin’de arı sü tü üre ti mi nin yıl lık
400-500 ton ol du ğu ve dün ya üre ti mi -
nin yak la şık %60’nı elin de bu lun dur -
du ğu tah min edil mek te dir. Bu üre ti -
min he men ta ma mı  Ja pon ya, Av ru pa
ve ABD’ye ih raç edil mek te dir. Uzak
Do ğu ül ke le rin den Ko re, Tay van ve Ja pon -
ya da önem li arı sü tü üre ti ci ve ih ra cat çı ül -
ke ler ara sın da bu lun mak ta dır. Do ğu ve Ba -
tı Av ru pa ile Ame ri ka ül ke le rin de (özel lik -
le Mek si ka’da) ise da ha az üre tim ya pıl -
mak ta dır.

Arı sü tü nün ulus la ra ra sı pa zar da top -
tan fi ya tı: Çin’de 1993 yı lın da 50-80 do -
lar/kg, Ar jan tin’de 1992 yı lın da 100-180
do lar/kg, çe şit li ül ke ler de ise 1964 yı lın da
180-400 do lar/kg ola rak de ği şik lik gös ter -
miş tir. Arı sü tü nün tab let, kap sül gi bi iş -
len miş şe kil le ri nin bir ki log ra mı 300 do lar -
dan sa tı la bil mek te dir.

As ya pa za rı po tan si yel ola rak çok ge niş
ve ola ğa nüs tü bir de ğer ta şı mak ta dır. As ya
ül ke le ri nin tü ke ti ci ter cih le ri ve alış kan lık -
la rı Av ru pa ve Ku zey Ame ri ka ül ke le rin -
den ol duk ça fark lı bir ya pı oluş tur mak ta -
dır. Arı sü tü nün koz me tik sa na yi in de kul -
la nıl ma sın da ba tı ül ke le ri ne oran la ka li te
ve pa zar la ma açı sın dan çok ba şa rı lı ürün -

ler el de edil mek te dir. As ya da sa yı la rı
önem li oran da ar tan kü çük iş let me ler de arı
ürün le ri özel lik le arı sü tü içe ren ürün ler
ba şa rıy la pa zar lan mak ta dır. Bu iş let me ler
ye rel tü ke ti ci eği li mi ne gö re ça lış mak ta,
yük sek ka li te de pa ket le me ve pa zar la ma
ko nu su na önem ver me mek te dir ler. Arı sü -
tü nün te da vi edi ci ve ya rar lı özel lik le ri bi -
lim sel ola rak ka nıt lan dık ça ulus la ra ra sı pa -
zar da da ha bü yük bir po tan si yel ya ra ta ca ğı
açık tır.

Ul vi ye Ku mo va
Doç.Dr., Çu ku ro va Üni ver si te si Zi ra at Fa kül te si, Zo otek ni Bö lü mü Öğ re tim

Üye si, Adana
Ali Kork maz

Ala ta Bah çe Kül tür le ri Araş tır ma Ens ti tü sü Er dem li-İçel
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yay gın ve kar lı ol mak ta dır. Sı vı mad de ler de ko -
run ma so run la rı nın da ha faz la ol ma sı ne de niy le
bu ürün ler, ka li te kont ro lü nün ye ter li ya pı la ma -
dı ğı kü çük mar ket ler de pa zar lan mak ta dır.

I. For mül: Bir pa ket do zu 300 mg ta ze arı sü -
tü, 10 ml bal+su ka rı şı mı ile ha zır la nır. Bu ka rı şı -
mın pas tö ri li ze edil me si arı sü tü nün ya rar lı ak ti -
vi te si azal tır, ko ru yu cu ola rak as kor bik asit kul la -
nı la bi lir an cak raf öm rü nü faz la et ki le mez.

II. For mül: Bir do zun ha zır lan ma sın da sı vı
ola rak; 200-300 mg ta ze arı sü tü, 3.3 g akas ya
ba lı, 6.7. g fruk toz, az mik tar da va nil ya esan sı,
sit rik asit ve su ek le ne rek ha zır la nır. Ku ru mad de
ola rak özel kap sül için de 120 mg ba lık ya ğı bu -
lun mak ta dır.

III. For mül: Bir doz içi ne 4 g bal, 0.5 g gin -
seng ekst rak tı, 0.3 g ta ze arı sü tü, 10 ml saf su
ko nu la rak özel cam şi şe ler de pa zar la nır.

IV. For mül: Bir doz (250 ml) için de ağır lık ça 40
bi rim bal, 10 bi rim ta ze arı sü tü, ma ya, 100 bi rim
su bu lun ma lı dır. Bu ürün bal li kö rü gi bi ma ya la nır,
dü şük al kol içe ri ğin de ma ya lan ma dur du rul duk -
tan son ra arı sü tü ek le ne rek el de edi lir.

Arı Sü tü-Ku ru tul muş 
Mey ve Su yu Ka rı şı mı
Ka rı şım, fruk toz, ku ru tul muş çe şit li mey ve

su yu to zu, 0.17 g li yo fi li ze arı sü tü ile ha zır lan -
mak ta dır. Bir do zu 4 g.lık plas tik ve ya alü min -
yum ka ğıt lar la pa ket len mek te dir.

Arı Sü tü nün Tab let şek lin de Ha zır lan ma sı
Ka rı şım ağır lık ça, 10 bi rim li yo fi li ze arı sü tü,

30 bi rim man ni tol, 5 bi rim lak toz, 8 bi rim gam
ara bik, 2 bi rim mag nez yum ste arat, 1.5 bi rim
sod yum sit rat ve çe şit li be sin bo ya la rı ve ko ku
mad de le ri içer mek te dir. Tek bir tab let 565-580
mg gel mek te ve için de 100 mg arı sü tü bu lun -

mak ta dır. Man ni tol ve lak toz ye ri ne toz şe ker,
kap la ma mad de le ri ola rak agar agar, pek tin, je -
la tin, çe şit li zamk lar ve ya bal mu mu, ko ku lar ve
bo ya lar ye ri ne do ğal bit ki ekst rakt la rı kul la nı la -
bi lir.

Arı Sü tü nün Kap sül şek lin de Ha zır lan ma sı
I. For mül: İçin de ağır lık ça 1 bi rim li yo fi li ze

arı sü tü, 2-4 bi rim pul ve ri ze edil miş gli koz, fruk -
toz, lak toz ve ya arı po le ni, ku ru pro po lis ekst rak -
tı kul la nı la bi lir.

II. For mül: İçin de ki ler (ağır lık ça), 6 bi rim ging -
ko bi lo ba yap rak la rı, 4 bi rim ka wa ka wa kö kü, 2 bi -
rim me li lo tus uç la rı, 8 bi rim is ti rid ye ka buk to zu, 6
bi rim li yo fi li ze arı sü tün den oluş mak ta dır. Her bir
kap sül 300-350 mg gel mek te dir.

II. For mül: İçin de (ağır lık ça, hep si ku ru) 7 bi -
rim ging ko bi lo ba yap rak la rı, 3 bi rim ha vuç, 3 bi -
rim ro se hips, 1.5 bi rim gin seng kö kü, 7 bi rim se -
len yum ma ya sı, 4 bi rim buğ day emb ri yo su, 3 bi -
rim li yo fi li ze arı sü tü bu lun mak ta dır. Ka rı şı ma
ek le nen mad de le rin tü mü ku ru ve toz ha lin de
ol ma lı iyi ce ka rış tı rıl dık tan son ra arı sü tü ek le ne -
rek kap sül ha li ne ge ti ril me li dir. Ürün kı va mı için
oran lar çok önem li ol ma mak ta an cak her bal
özel lik ta şı ma lı, po len, pro po lis ile zen gin leş ti ri -
le bi lir. Ka tı je la tin kap sül le ri dol dur ma iş le mi el -
le ve ya çe şit li ka pa si te li ma ki na lar kul la nı la rak
ya pı la bi lir. Yu mu şak jel kap sül le rin üre ti min de
yağ lı ekst rakt la ra ve pa ha lı bir tek no lo ji ye ge -
rek si nim bu lun mak ta dır.

Arı Sü tü nün Koz me tik Ürün ler le Ka rı şı mı
Krem ve ya los yon la ra %0.1-1 ta ze, %0.03-0.3

li yo fi li ze arı sü tü ek le ne rek koz ma tik ler zen gin -
leş ti ri le bil mek te dir. Kre min kü çük bir mik ta rı arı
sü tü ka rış tı rı lır ve son ra ka lan kıs mı ile ka rış tı rı la -
rak kul la nı lır.

Tutan ana arı yüksüklerinin
görünüşü ve arı sata hasadı için
arılardan arındırılan transfer
çerçevesinin görünüşü (üstte).
Larva transfeninin yapılması (altta). 


